
PROVINCIA REGIONALE
di

A G R I G E N T O
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 SETTORE AMBIENTE E TERRITORIO, POLITICHE COMUNITARIE E ATTIVITA' 
NEGOZIALE

Proposta n. 551/2014

Determ.  n. 491 del 11/03/2014

Oggetto:   PROGETTO  "GJO-  GREEN  JOB  OPPORTUNITIES"  APPROVAZIONE 
VERBALE  E PROCLAMAZIONE VINCITORE, RIAPERTURA TERMINI DI 
SCADENZA  AVVISO  PUBBLICO  PER  SELEZIONE   FIGURA 
PROFESSIONALE  DI  PROMOTER/FACILITATORE   E  RELATIVO 
DISCIPLINARE D'INCARICO.

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO 
CHE con determinazione dirigenziale n. 2257 del 22/10/2013 è stato approvato, il progetto 
così  come  presentato  e  cofinanziato  dall’UPI  nell’ambito  del  programma  Azione 
ProvincEgiovani bando 2013 con capofila la Provincia di Lecce e partners la Provincia 
Regionale di Agrigento e il CTS di Roma; 
CHE é stata impegnata al Cap. 6130 art. 18 “Iniziative a sostegno dell’ambiente” - Bilancio 
2013 la somma di € 2.300,00 relativa al cofinanziamento in risorse finanziarie a carico 
dell’Ente;
CHE con determinazione dirigenziale n. 141 del 29/01/2014 è stato approvato lo schema 
di  contratto  ed  è  stata   accertata  ed  impegnata  la  spesa  di  €  5.000,00  quale 
cofinanziamento UPI al cap. 6130 art. 80 Bilancio 2014;
CHE con determinazione n. 218 del 06/02/2014 sono stati approvati gli avvisi pubblici e i 
relativi schemi dei disciplinari , per la selezione di n. 1 esperto in start up d’impresa  e n. 2 
promoter/facilitatori ;

Determ.  n. 491 del 11/03/2014 pag.1/ 7 

copia informatica per consultazione



CHE il suddetto avviso è stato pubblicato all’albo pretorio e sul sito dell’Ente per 15 giorni 
con scadenza il 21/02/2014;

CONSIDERATO 
CHE con  determinazione  dirigenziale  n.  408  del  03/03/2014  è  stata  nominata  la 
commissione di valutazione; 
CHE la suddetta commissione si è riunita giorno 07/03/2014 per l’esame delle sei istanze 
presentate relativamente alla selezione di n. 2 promoter/facilitatori;
CHE la suddetta commissione ha trasmesso al settore per gli adempimenti consequenziali 
il verbale n. 1 del 07/03/2014, che si allega alla presente determinazione, per farne parte 
integrante, dal quale si evince che delle sei istanze pervenute soltanto n. 1 candidato era 
in  possesso del  requisito  minimo necessario  per  la  partecipazione e pertanto  ritenuto 
idoneo, mentre gli altri esclusi per le seguenti motvazioni: n. 1 candidato risulta escluso 
perchè la domanda è pervenuta fuori dai termini di presentazione previsti dal bando, ossia 
il 21/02/2014 e gli altri 4 candidati risultano esclusi per mancanza di requisiti ;
CHE è  opportuno  provvedere  all'approvazione  del  verbale  del  07/03/2014  e  alla 
proclamazione di n. 1 vincitore della selezione per promoter/facilitatore, Sig.ra Mantese 
Maria Stefania;

RITENUTO 
CHE  si deve  procedere in tempi brevi alla nomina della suddetta figura professionale e 
dunque  riaprire  i  termini  di  scadenza  dell’avviso  pubblico  per  la  selezione   di  n.  1 
promoter/facilitatore per un compenso massimo di €. 2.850,00, comprensivo di ogni altro 
onere previdenziale e fiscale a qualunque titolo a carico della Provincia;
CHE  occorre disporre la pubblicazione dell’avviso di che trattasi, per la durata di giorni 
sette, all’albo pretorio della Provincia e sul sito web dell’Ente; 

VISTA la “Disciplina relativa all'affidamento di incarichi di collaborazione autonoma ad 
esperti estranei all'amministrazione” (delibere G.P. n. 10/2009 e n. 50/2010);

VISTA la Legge 142/90, così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive 
modifiche ed integrazioni;
VISTO il T.U. E.L., approvato con D.Lgs. N. 267 del  18/08/2000;
VISTA la L.R. 26/93;
VISTO l’O.R.EE.LL;

PROPONE

1. DI  APPROVARE il  verbale  n.  1  del  07/03/2014  redatto  dalla  commissione  di 
valutazione per  la  selezione di  n.  2  promoter/facilitatori  e  allegato alla  presente 
determinazione; 

2. DI  PROCLAMARE  vincitore  della  selezione  per  promoter/facilitatore,  la  Sig.ra 
Mantese  Maria  Stefania,  dando  atto  che  lo  svolgimento  dell'incarico  avverrà 
secondo  quanto  previsto  da  apposito  disciplinare  d'incarico  già  approvato  con 
determinazione  dirigenziale  n.  218  del  06/02/2014  che  sarà  sottoscritto 
dall'interessata per accettazione;

3. DI RIAPRIRE  i  termini  di  scadenza dell’avviso pubblico per la selezione di  n.  1 
promoter/facilitatore ;

Determ.  n. 491 del 11/03/2014 pag.2/ 7 

copia informatica per consultazione



4. DI  APPROVARE  l’avviso  pubblico  ed  il  disciplinare,  facenti  parte  integrante  e 
sostanziale  del  presente  provvedimento,  per  la  selezione  di  n.  1 
promoter/facilitatore per un compenso massimo di €. 2.850,00, comprensivo di ogni 
altro onere previdenziale e fiscale a qualunque titolo a carico della Provincia. 

4. DI DISPORRE la pubblicazione dell’avviso di che trattasi,  per la durata di giorni 
sette, all’albo pretorio della Provincia e sul sito web dell’Ente.

IL REDATTORE                                 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(A. Tortorici)                                                              (Dott. Anna Capizzi)

IL DIRETTORE

VISTA la superiore proposta;
VISTO l’art.  51 della Legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni,  così come 
recepito dalla L.R. N. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il T.U. E.L., approvato con D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000;
VISTA la L.R. 26/93;
VISTO l’O.R.EE.LL.;
RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione;
ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto;

DETERMINA

1. APPROVARE il  verbale  n.  1  del  07/03/2014  redatto  dalla  commissione  di 
valutazione per la selezione di  n.  2 promoter/facilitatori  e allegato alla presente 
determinazione; 

2. PROCLAMARE  vincitore  della  selezione  per  promoter/facilitatore,  la  Sig.ra 
Mantese  Maria  Stefania,  dando  atto  che  lo  svolgimento  dell'incarico  avverrà 
secondo  quanto  previsto  da  apposito  disciplinare  d'incarico  già  approvato  con 
determinazione  dirigenziale  n.  218  del  06/02/2014  che  sarà  sottoscritto 
dall'interessata per accettazione;

3. RIAPRIRE  i  termini  di  scadenza  dell’avviso  pubblico  per  la  selezione  di  n.  1 
promoter/facilitatore ;

4. APPROVARE  l’avviso  pubblico  ed  il  disciplinare,  facenti  parte  integrante  e 
sostanziale  del  presente  provvedimento,  per  la  selezione  di  n.  1 
promoter/facilitatore  per  un  compenso massimo di  €.  2.850,00,  comprensivo  di 
ogni altro onere previdenziale e fiscale a qualunque titolo a carico della Provincia;

5.  DISPORRE la pubblicazione dell’avviso di che trattasi, per la durata di giorni sette, 
all’albo pretorio della Provincia e sul sito web dell’Ente.

Agrigento, lì  11/03/2014

                                                                                            IL DIRETTORE
                                                                                            (Ing. B. Barone)

Determ.  n. 491 del 11/03/2014 pag.3/ 7 

copia informatica per consultazione



AVVISO  PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI 
N. 1  PROMOTOR/FACILITATORE 

 

La Provincia Regionale di  Agrigento , in qualità di partner del progetto  Gjo-Green Jobs 
opportunities  finanziato  nel  Bando  2013  di  Azione  Province  Giovani,  allo  scopo  di 
capitalizzare  i  risultati  del  progetto  Orienta  Giovani, intende  conferire  un  incarico 
professionale per n. 1 PROMOTER/FACILITATORE che avranno il compito di informare, 
sensibilizzare i giovani e supportare gli esperti nelle azioni previste dal progetto, con un 
compenso  di  €.2.850,00,  comprensivo  di  ogni  altro  onere  previdenziale  e  fiscale  a 
qualunque titolo a carico della Provincia. 

In generale gli obiettivi che il progetto si propone possono sintetizzarsi come segue:
- -contribuire  a stimolare la  creatività  e  capacità  propositiva delle  nuove generazioni, 

nonché la creazione di imprese giovanili, nel settore della green economy orientate alla 
valorizzazione dei beni naturali e culturali;

- -favorire la crescita personale e professionale dei giovani ed il rilancio dei territori delle 
province  di  Lecce  ed  Agrigento  con  tipologie  di  imprese  ecocompatibili  e  con  alte 
prospettive occupazionali legate prioritariamente alla valorizzazione del territorio e dei 
beni naturali e culturali.

Gli obiettivi specifici sono:
-in-formare ed orientare giovani di età compresa tra i 20 e i 30 anni frequentanti gli ultimi 
anni dei percorsi universitari e neolaureati, in materia di green jobs;
-fornire  opportune  occasioni  educative  e  formative  ,  nonché i  necessari  strumenti  per 
adeguare le competenze professionali dei destinatari alle esigenze del territorio;
-supportare  l'ideazione  e  creazione  di  idee  imprenditoriali  innovative  nel  settore  della 
green economy.

La selezione è riservata ai giovani  con i seguenti requisiti:
in età compresa tra i 22 e i 30 anni ;
residenti nel territorio provinciale;
in possesso della laurea (triennale, vecchio ordinamento o Laurea specialistica) in scienza 
della comunicazione. 

I  requisiti  di  ammissione  e  i  titoli  devono  essere  posseduti  alla  data  di  scadenza  di  
presentazione delle domande.

I  candidati  verranno selezionati  in  base all’ordine cronologico  di  arrivo  della  domanda 
previa verifica del possesso dei requisiti,  effettuati da una Commissione presieduta dal 
Dirigente del Settore Ambiente, Politiche comunitarie e attività negoziale e composta da 
altri due funzionari dell’Ente dallo stesso nominati.

In ottemperanza alle norme vigenti ed alla procedura prevista, si invitano gli interessati a 
fare  pervenire  domanda  di  partecipazione  alla  selezione,  in  carta  libera  corredata  da 
curriculum vitae in  formato europeo e fotocopia del documento d’identità, nonché ogni 
altro elemento idoneo per consentire di valutare la professionalità specifica e la capacità  a 
svolgere l’incarico. 
La  domanda  dovrà  essere  fatta  pervenire  entro  le  ore  14.00  del  settimo  giorno  dalla 
pubblicazione  del  presente  avviso  all’Albo  Pretorio  di  questo  Ente,  in  busta  chiusa 
indirizzata al Settore Ambiente, Politiche comunitarie e attività negoziale della Provincia 

Determ.  n. 491 del 11/03/2014 pag.4/ 7 

copia informatica per consultazione



Regionale di Agrigento, Piazza Aldo Moro, 1, 92100 Agrigento, sulla quale dovrà essere 
apposto il nome del concorrente e la seguente dicitura “SELEZIONE PER INCARICO DI 
PROMOTER /FACILITATORE PROGETTO “GJO- GREEN JOB OPPORTUNITIES”.
Non si terrà conto delle domande pervenute per qualunque causa oltre il predetto termine.
Il presente avviso verrà affisso all’Albo Pretorio della Provincia e ne verrà data diffusione 
tramite il sito web dell’Ente all’indirizzo www.provincia.agrigento.it.
L’affidamento  di  eventuale  incarico  professionale  avverrà  con  Determinazione 
Dirigenziale. L’incarico stesso sarà regolato da apposito disciplinare d’incarico nel quale 
saranno fissate le modalità, i tempi e i corrispettivi per il relativo espletamento per l’attività 
oggetto di affidamento.
Si rende noto che:
-con  il  presente  Avviso  non  è  posta  in  essere  alcuna  procedura  concorsuale  e/o 
paraconcorsuale e che la graduatoria  di merito che sarà pubblicata, sarà utile solo ai fini 
del progetto stesso.
-l’istanza di partecipazione ha il  solo scopo di manifestare la disponibilità dell’istante al 
conferimento  di  eventuale  incarico,  nonché  l’accettazione  delle  condizioni  di  cui  al 
presente Avviso.
Tutti  i  dati  personali  trasmessi  dai  soggetti  candidati  con  l’istanza  di  partecipazione 
saranno trattati, ai sensi del D.Lgs. 196/2003, per le finalità di gestione della procedura e 
degli eventuali procedimenti di affidamento di incarico.
Gli interessati possono chiedere informazioni e chiarimenti inerenti il presente Avviso ai 
seguenti  numeri  telefonici:  Dott.  Anna  Capizzi  0922  593585  o  Alessandra  Tortorici 
0922/593583.
Per tutto quanto non previsto dalla presente selezione si applica la normativa vigente in 
materia, in quanto compatibile.
La Provincia Regionale di  Agrigento si riserva la facoltà, per legittimi motivi, di modificare, 
prorogare o revocare il presente avviso di selezione a suo insindacabile giudizio senza 
obbligo  di  comunicazione  dei  motivi  e  senza  che  i  candidati  partecipanti  possano 
accampare pretese di sorta.

IL DIRETTORE
           (Ing. B. Barone)

Determ.  n. 491 del 11/03/2014 pag.5/ 7 

copia informatica per consultazione



DISCIPLINARE D’INCARICO 

PROMOTER/FACILITATORE DEL PROGETTO “GREEN JOB OPPORTUNITIES”, 
AZIONE PROVINCEGIOVANI 2013.

 Art.1 Parti interessate
Committente: Provincia Regionale di  Agrigento e per essa il  Direttore del Settore 
Ambiente,  politiche  Comunitarie  e  Attività  Negoziale,  nel  seguito  indicato  come  il 
“Committente”.
Professionista: …………………………………….,  nato  ad  ………………….  il 
…………...,  residente  in  ……………..,  in  via  ………………………………,  cod.  fisc. 
…………………………,  e/o  part.  IVA  …………………….,  che  di  seguito  verrà  indicato 
come il “professionista”.

Art.2 Oggetto dell’incarico
Il Committente affida al professionista – che accetta – l’incarico di  promoter/facilitatore 
del Progetto “Green Job Opportunities”, Azione Province Giovani 2013.
Il professionista per l'espletamento dell'incarico dovrà concordare i tempi e le modalità con 
l'Amministrazione.
La sottoscrizione del  presente disciplinare da parte  del  professionista costituirà  atto di 
accettazione della nomina.

Art.3 Tempi di esecuzione e onorario
Il  professionista  avra'  il  compito  di  informare  sull'esistenza  del  progetto  e  sulle  azioni 
previste  i  giovani  destinatari  nel  territorio  agrigentino  mediante  un'attività  di 
sensibilizzazione  in  materia  di  green  jobs  oltre  che  svolgere  attività  di  supporto  nello 
svolgimento del percorso didattico del progetto .
L’Amministrazione comunicherà al professionista, di volta in volta, i punti di aggregazione 
giovanile in cui svolgere la suddetta attività.
Il compenso spettante il professionista è di  € 2.850,00.
L’onorario comprende quanto dovuto al  professionista per l’assolvimento dell’incarico e 
ogni altro onere previdenziale e fiscale a qualunque titolo a carico della Provincia incluse 
le spese di trasferta.

Art.4 Pagamento 
Il pagamento avverrà entro un mese dalla cessazione del rapporto a presentazione di nota 
da parte del professionista.

Art.5  Risoluzione del contratto
Nel caso in cui si  riscontrassero inadempienze  o difformità, l’Amministrazione ha facoltà 
di richiedere integrazioni o modifiche che dovranno essere tempestivamente consegnate 
dall’esperto  all’Amministrazione.  In  caso  di  gravi  o  reiterate  inadempienze 
l’Amministrazione potrà rescindere il contratto senza nulla dovere all’esperto incaricato.

Art.6 Controversie 
Tutte le controversie che dovessero sorgere  tra l’Amministrazione e l’esperto saranno 
risolte nei modi e termini di legge.
Il Foro competente è quello di Agrigento.

Determ.  n. 491 del 11/03/2014 pag.6/ 7 

copia informatica per consultazione



Art.7 Varie 
Il  professionista  dichiara  di  non  trovarsi,  per  l’espletamento  dell’  incarico,  in  alcuna 
condizione di incompatibilità ai sensi delle disposizioni di legge e contrattuali.
Ai fini del presente disciplinare le parti eleggono domicilio:
- il/la  dott./dott.sa_____________________  nella  qualità  di  Direttore/Dirigente  della 

Direzione/Settore  della  Provincia  Regionale  di  _______________________per  la 
ragione  della  carica  ricoperta,  presso  gli  Uffici  della  Provincia  Regionale  di 
_______________________, siti in Via_________________n.________.

- Il dott../dott.sa/sig. /sig.ra________________________________
      in ______________________
Via_________________________________ n.__________.

Redatto e sottoscritto ad Agrigento lì_____________________

IL COMMITTENTE                                                                       IL PROFESSIONISTA

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005. La 
riproduzione dello stesso su supporto analogico è effettuata dalla Provincia Regionale di Agrigento e 
costituisce una copia integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso gli 
uffici di competenza.

Determ.  n. 491 del 11/03/2014 pag.7/ 7 

copia informatica per consultazione



PROVINCIA REGIONALE
di

A G R I G E N T O

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Determina Dirigenziale N. 491 del 11/03/2014

SETTORE AMBIENTE E TERRITORIO, POLITICHE COMUNITARIE E 
ATTIVITA' NEGOZIALE

Oggetto:  PROGETTO "GJO- GREEN JOB OPPORTUNITIES" APPROVAZIONE VERBALE  E 
PROCLAMAZIONE VINCITORE, RIAPERTURA TERMINI DI SCADENZA AVVISO PUBBLICO 
PER SELEZIONE  FIGURA PROFESSIONALE DI PROMOTER/FACILITATORE  E RELATIVO 
DISCIPLINARE D'INCARICO. 

Certifico, io Direttore del Settore Affari Generali  e Segreteria Generale che copia della 

presente  determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  di  questa  Provincia,  dal  giorno 

14/03/2014 al giorno  29/03/2014, ai sensi e per gli effetti dell’art. 28 comma 1° lett b) 

del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 

Provinciale n. 44 del 23/03/2007.

Agrigento, li 14/03/2014

     IL DIRETTORE
BUTTICE' GIOVANNI

______________________________

copia informatica per consultazione



Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005. La 
riproduzione dello stesso su supporto analogico è effettuata dalla Provincia Regionale di Agrigento e 
costituisce una copia integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso gli 
uffici di competenza.

copia informatica per consultazione



PROVINCIA REGIONALE
di

A G R I G E N T O

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Determina Dirigenziale N. 491 del 11/03/2014

SETTORE AMBIENTE E TERRITORIO, POLITICHE COMUNITARIE E 
ATTIVITA' NEGOZIALE

Oggetto:  PROGETTO "GJO- GREEN JOB OPPORTUNITIES" APPROVAZIONE VERBALE  E 
PROCLAMAZIONE VINCITORE, RIAPERTURA TERMINI DI SCADENZA AVVISO PUBBLICO 
PER SELEZIONE  FIGURA PROFESSIONALE DI PROMOTER/FACILITATORE  E RELATIVO 
DISCIPLINARE D'INCARICO. 

Certifico, io Direttore del Settore Affari Generali  e Segreteria Generale che copia della 

presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questa Provincia, senza 

opposizioni o reclami, dal giorno  14/03/2014 al giorno  29/03/2014, ai sensi e per gli 

effetti  dell’art.  28 comma 1°  lett  b)  del  regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei 

servizi approvato con delibera di Giunta Provinciale n. 44 del 23/03/2007.

Agrigento, li 31/03/2014

     IL DIRETTORE
BUTTICE' GIOVANNI

______________________________

copia informatica per consultazione



Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005. La 
riproduzione dello stesso su supporto analogico è effettuata dalla Provincia Regionale di Agrigento e 
costituisce una copia integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso gli 
uffici di competenza.

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


